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Централни Балкан у 5. миленијуму пре н. е.: обрасци насељавања и друштвено-

економске промене

Апстракт: Предмет овог истраживања је испитивање географског и културног

контекста каснонеолитских и раноенеолитских насеља ради утврђивања карактера

промена у економским стратегијама и друштвеној организацији заједница 5.

миленијума пре н. е. на централном Балкану.

У дисертацији се у уводном делу образлаже тема у контексту досадашњих

истраживања и предложених модела промене, излажу се циљеви и методологија

истраживања и даје се приказ основних географских одлика у истраживаним регијама.

Потом се у делу анализа испитују карактеристике образаца насељавања на два нивоа,

микрорегионалном и регионалном, док је макрорегионалниниво испитан у закључном

делу рада. Истражен је географски контекст насеља,динамика насељавања локација,

унутрашња структура насеља и просторни однос насеља ка ресурсима и између насеља

у шест регија централнoг Балканa. Локалитети су анализирани уз помоћ Географског

Информационог Система (ГИС), а посматрана је територија полупречника 5 km од

локалитета.

Oбрасци насељавања су испитивани у периоду развоја винчанске културе (Винча

А-Д), са посебним акцентом на млађе фазе (Винча Ц-Д), и поствинчанског хоризонта

насеља (Бубањ-Салкуца-Криводол културни комплекс). Истраживање је засновано је на

узорку од 142 локалитета у регијама доњег тока Велике Мораве и тока Млаве, горњег

тока Велике Мораве и доњег тока Западне Мораве, доњег, средњег и горњег тока Јужне

Мораве и Нишаве и источне Србије.

Испитивање географског контекста насеља је подразумевало анализу

климатских прилика у вези са просечном годишњом количином падавина и

температурама ваздуха, геоморфологије, топографије, надморских висина и педологије.

Посебно је било битно утврдити какви су били земљишни ресурси око локалитета,

удаљеност до потеза са заслањеним земљиштима и изворима слане воде и лежишта

бакра. Таква анализа је омогућила разматрање економских и друштвених аспеката

насеља и система насеља у целини.

Најважнији резултати истраживања географског контекста насеља се односе на

утврђивање значаја земљорадње, сточарства и рударења бакарне руде у насељима оба

периода. У закључним поглављима је испитан однос између резултата досадашњих

археозоолошких истраживања, одређених покретних налаза који указују на коришћење

животињске снаге за вучу, асоцијације између одређених керамичких форми и

реконструисаних економских активности на основу педолошке анализе.

На нивоу насеља карактер промена је испитиван узимајући у обзир неколико

параметара: заступљеност претходног и потоњег културног хоризонта, топографски

положај и ограђивање насеља, величина налазишта, број и дебљина стамбених

хоризоната, распоред и величина структура у насељу, начин њихове градње и

напуштања.

Испитивање динамике насељавања локација и унутрашње структуре насеља

указала су на дисконтинуитет у насељавању локација и значајне промене у величини и

организацији унутрашњег простора насеља. Интеграција података о реконструисаним

економским активностима у насељима, хронологији и величини налазишта, односно о

налазиштима на којима су евидентирани простори без грађевина у непосредној близини

насеља, су указали на промене у економији и друштвеној организацији у 5. миленијуму

пре н. е. и зачетке нових трендова у касном неолиту.

Истраживања просторног односа насеља и ресурса и између насеља омогућили

су сагледавање комуникационих праваца, растојања између насеља, обичаја

релоцирања и оснивања нових насеља, кооперативног и конкурентног односа између

насеља.

Просторна дистрибуција локалитета је указала на улоге и функције одређених

насеља у саобраћају, размени и економским делатностима и промену у организацији

простора, карактеру становања на локацијама и успостављање другачијих односа међу

насељима. На основу реконструисаних економских активности и просторних односа

између насеља учињен покушај да се утврди која насеља су могла бити у већој мери

упућена једна на друга, односно у којим случајевима се може очекивати кооперација, а

у којим се може очекивати конкурентан однос и евентуални сукоби и несугласице.

На крају је анализаран карактер друштвено-економске промене на основу

резултата истраживања. Зачетак енеолитских трендова у касном неолиту уочен јеу

одређеним појавама у регионалном систему насељавања, у унутрашњој структури

насеља и у карактеристикама материјалне културе.

Кључне речи: централни Балкан, обрасци насељавања, касни неолит, рани енеолит,

винчанска култура, Бубањ-Салкуца-Криводол културни комплекс, друштвене и

економске промене

Научна област археологија; Ужа научна област археологија; УДЦ број

The Central Balkans in the 5th millennium BC: settlement patterns and socio-

economic changes

Abstract: The object of this research is to examine geographic and cultural contexts of

the late neolithic and early eneolithic settlements in order to determine the character of

changes in economic strategies and social organization of the 5th millennium BC

communities in the Central Balkans.

In the introductory part of the thesis I explain theme in the context of previous

researches and proposed models of change, represent the aims and methodology of research

and provide an overview of the basic geographical features in the studied regions. In the part

of the analysis I examine the characteristics of settlement patterns on two level, micro-

regional and regional, while macroregional level was examined in the concluding part of the

thesis. Geographic context of the settlements, dynamics of locations settling, internal

structure of settlements and spatial relationship of the settlements towards resources and

between settlements in six regions of the Central Balkans was investigated. The sites were

analyzed with the help of Geographical Information System (GIS), and the territory of the 5

km radius of the site was observed.

In this thesis Vinča culture (Vinča A-D) settlement patterns were examined, with

special emphasis on its younger stages (Vinča C-D), and post Vinča period (Bubanj-Salkuca-

Krivodol cultural complex). The study is based on a sample of 142 sites in the regions of

lower stream of the Velika Morava River and Mlava River, upper stream of the Velika

Morava and lower stream of the Zapadna Morava River, lower, middle and upper stream of

the Južna Morava and Nišava Rivers and Eastern Serbia.

The geographic contexts of the settlements involved the analysis of the climatic

conditions in relation to the average annual amount of precipitation and air temperatures,

geomorphology, topography, altitude and pedology. It was particulary important to determine

what were the soil resources around the sites, and distances to the saline soils and sources of

salt water and copper deposits. This analysis has enabled consideration of economic and

social aspects of the settlements and the settlement system as a whole.

The most important research results of the geographic contexts analysis are related to

determining the importance of agriculture, animal husbandry and mining of copper ore in the

settlements of both periods. In the final chapters, the relation between the results of previous

archaeozoological researches, certain finds that indicate the use of animal traction,

associations between certain ceramic forms and reconstructed economic activity were

investigated.

Change in the settlement character was examined taking into account several

parameters: the former and latter cultural horizon at the site, topographical positions and

enclosures of the settlement, site size, number and thickness of building horizons, distribution

and size of structures in the settlement, the fashion of their construction and abandonment.

Investigation of the dynamics of locations settling and internal structure of settlements

pointed to the discontinuity in locations settling and significant changes in size of sites and

internal space organization of settlements. Integration of reconstructed economic activities in

the settlements, the chronology and size of the sites, or sites where spaces without buildings in

the immediate vicinity of the settlement were registered, allowed the consideration of changes

in economy and social organization and beginings of new trends in the late neolithic.

Examination of spatial relationships between settlements and resources and between

settlements themselves provided better understanding of communication routes, distances

between settlements, relocation and establishment of new settlements, cooperative and

competitive relationship between settlements.

The spatial distribution of the sites revealed the role and function of certain

settlements in the traffic, trade and economic activities, and change in the organization of

space, character of settling locations and the establishment of different relationships between

settlements. Based on the reconstructed economic activities and spatial relationships between

settlements, an atempt was made to determine which settlements might have been to a great

extent dependant on each other, in which cases a cooperation or a competitive attitude and

possible conflicts and disagreements could be expected respectively.

Finally, the character of socio-economic change was analyzed on the basis of the

research results. The beginings of new trends in the late neolithic have been observed in the

regional system of settlements, the inner structure of settlements and material culture.

Keywords: Central Balkans, settlement patterns, late neolithic, early eneolithic, Vinča

culture, Bubanj-Salkuca-Krivodol cultural complex, changes in economy and society

Scientific field archaeology; Scientific subfield archaeology; UDC number
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1. Увод

Пресудни моменти који су довели до прецизног дефинисања неолитске и

енеолитске културне секвенце у југоисточној Европи су били: дебата око тзв. кратке и

дуге хронологије, прихватање методе радиокарбон датовања, одбацивање идеје о

синхронизацији трајања Винче и Троје I-II и публиковање резултата истраживања

дуготрајних тел насеља у Бугарској (Sterud, Evans, Rasson 1984). Утврђено је да касни

неолит и рани енеолит претходе периоду Троје и да културнохронолошка секвенца тел

насеља у југоисточној Европи, оличена у њиховој вертикалној стратиграфији,


[…]


у касном неолиту, а бакарни артефакти су учесталији у насеобинским контекстима.

Иновације у вези са одликама самих насеља се односе на чињеницу да су места

насељена у касном неолиту очигледно била избегавана, чак и у регијама где је уочен

континуитет у насељавању, те су за насеље биране потпуно нове локације. Разлози

вероватно потичу из другачије економске оријентације раноенеолитских насеља, мада

се мора узети у обзир и сасвим реална могућност да су каснонеолитске локације

намерно избегаване услед одређених норми и/или веровања. У свим истраживаним

регијама једино је на налазишту код Злокућана евидентирано становање у оба периода,

али је за насеље изабран претходно ненасељени део налазишта. У истраживаним

регијама преовлађују једнослојна налазишта и релоцирање насеља у микрорегији, што

сугерише да је концепт дуготрајног становања на истој локацији изгубио свој значај.

Важна новина је знатно мања величина раноенеолитских насеља и број становника у

односу на каснонеолитска. Таква тенденција се може уочити у касном неолиту када у

финалним фазама винчанске културе долази до оснивања већег броја мањих насеља и

насељавање нових области. Такође, куће у раном енеолиту су мање и уједначенијих

димензија, а простор без структура неретко је био интегрисан у оквире насеља и указује

на потребу за простором за чување стоке и друге активности. У вези са конструктивним

решењима приликом градње кућа констатовано је да је у раном енеолиту чешће

евидентирано коришћење камена приликом изградње стамбених и фортификационих

структура. Уобичајни број становника у винчанским насељима је износио између 1000

и 2500 становника, док је у БСК насељима претпостављен број између 100 и 200

становника. Досадашња истраживања упућују на закључак да су се велика

каснонеолитска насеља састојала од више блокова већих и мањих кућа формираних око

простора без грађевина, што сугерише родовски организоване друштвене групе. Мања

насеља у раном енеолиту указују на фисију тих група, која оснивају нова насеља. У

појединим случајевима та насеља се у раном енеолиту састоје од једне или неколико

кућа, што указује на тренд који илуструје формирање аутономног домаћинства као

основне јединице друштвене репродукције.

У вези са просторним односом између насеља новину представља веома

изражена микрорегионална стратегија контроле над околним ресурсима и

комуникацијама у раном енеолиту, коју манифестују просторно блиска насеља, која су

мање или више комплементарна у вези са земљишним и другим ресурсима и које
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неретко карактерише дихотомија у топографском смислу. Такође, израженија је и

кооперација између насеља у суседним микрорегијама, а уочава се и већи број насеља

која се могу сматрати конкурентним када је у питању коришћење локалних ресурса,

што уз преовладавање насеља на доминантним узвишењима која су природно и/или

вештачки заштићена указује на учесталије несугласице и могуће сукобе.

Зачетак енеолитских трендова у касном неолиту указао је су процес

енеолитизације централног Балкана, који је подразумевао постепене промене и

формирање нових економских стратегија, друштвених вредности и идеја (cf. Глишић

1968). Током касних фаза винчанске културе стара насеља достижу највеће димензије, а

евидентирано је оснивање бројних нових насеља, која су углавном мањих димензија и

често оријентисана у већој мери ка сточарству. Однос између старих и нових насеља је

био комплеметаран у погледу ресурса и/или визуелне контроле над околином. У том

периоду у керамичким инвентарима насеља која су означена као посебно повољна за

узгој већих крда говеда и стада оваца и коза преовлађују или се први пут у већем броју

појављују нове форме, које указују на промене у исхрани и посредно на већу

оријентацију ка пасторалној економији. Те форме у раном енеолиту постају водећи

керамички типови, а насеља су више оријентисана ка сточарству и лежиштима бакра,

што посебно добро поткрепљује недостатак прве групе насеља, која су била претежно

оријентисана ка земљорадњи, увећање броја насеља сточарског карактера (шеста група)

и чешће оснивање насеља ближе лежиштима бакра. Читава стратегија насељавања у

другој половини 5. миленијума пре н. е. је усмерена ка бакром богатој регији источне

Србије, која је у касном неолиту била ретко насељена, што је веома слично тренду

констатованом у јужним областима Балканског полуострва (Demoule, Perlѐs 1993, 407).

Иновације у раном енеолиту у истраживаним регијама указују на веома сличан

карактер културних трансформација какав је уочен у областима Карпатског басена, где

је у приближно исто време дошло до нестанка каснонеолитске популације потиске и

појаве Тисаполгар културе (Parkinson 2002; 2006; Parkinson, Yerkes, Gyucha 2004;

Parkinson еt аl. 2010; Link 2006). Резултати истраживања снажно сугеришу знатан

популациони пад, манифестован мањим бројем локалитета и насељима која су

настањивале знатно мање заједнице. Међутим, такав закључак није у складу са

констатацијама В. Паркинсона, који није документовао демографски пад већ значајно

увећање броја раноенеолитских локалитета у Карпатском басену (седам пута више него

каснонеолитских) (Parkinson еt аl. 2010, 165). Произилази да је од свих понуђених

модела који објашњавају културну промену најприхватљивији модел С. Шенана, према

309

којем дисконтинуитет у културним и друштвеним праксама изазван демографским

падом треба повезати са појавом која се у археологији препознаје као културна промена

(Shennan 2000; cf. Borić 2015).
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ако се наведе име аутора на начин одређен од стране аутора или даваоца

лиценце. Ова лиценца дозвољава комерцијалну употребу дела.

6. Ауторство – делити под истим условима. Дозвољавате умножавање,
дистрибуцију и јавно саопштавање дела, и прераде, ако се наведе име аутора на
начин одређен од стране аутора или даваоца лиценце и ако се прерада
дистрибуира под истом или сличном лиценцом. Ова лиценца дозвољава
комерцијалну употребу дела и прерада. Слична је софтверским лиценцама,
односно лиценцама отвореног кода.
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