НАСТАВНО – НАУЧНОМ ВЕЋУ

Филозофски Факултет – Универзитет у Београду

Чика Љубина 18 – 20

На својој редовној седници од 10. новембра 2016. године Наставно – научно веће Филозофског факултета изабрало је Комисију у саставу проф. др Марко Порчић, доц. др Марија Љуштина, доц. др Бобан Трипковић (ментор), сви са Одељења за археологију Филозофског факултета у Београду и доц. др Сања Манојловић, Географски факултет у Београду, за преглед и оцену докторске дисертације *Централни Балкан у 5. миленијуму: обрасци насељавања и друштвеноекономске промене* кандидата за доктора наука Драгана Милановића. Након прегледане дисертације Комисија подноси следећи

ИЗВЕШТАЈ О ЗАВРШЕНОЈ ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

Основни подаци о кандидату и дисертацији

Кандидат Драган Милановић рођен је 30.08.1978 у Београду. Године 1996. завршио је гимназију у Руми, 2005. дипломирао је на Одељењу за археологију Филозофског факултета у Београду, а 2007. на истом одељењу завршио је мастер студије. Од 2011. уписан је на докторске студије Одељења за археологију Филозофског факултета у Београду. Кандидат је од 2008. запослен као кустос-археолог у Народном музеју у Нишу, од 2010. до данас ради у Археолошком институту у Београду, прво као истраживач-приправник, а од 2011. у звању истраживач-сарадник. Сарадник је у научноистраживачком пројекту *Археологија Србије: културни идентитет, интеграциони фактори, тенолошки процеси и улога централног Балкана у развоју европске праисторије*. У истраживању је оријентисан на археологију бакарног доба, нарочито на стратегије и обрасце насељавања енеолитских заједница и њихову материјалну културу. Објавио је књигу *Стара ископавања на локалитету Бубањ. Праисторијско вишеслојно налазиште код Ниша* у коауторству са Т. Трајковић-Филиповић и више научних радова од којих издвајамо *Насеље Чернавода III културе на локалитету Бубањ* (Старинар LXI, 101-119) и *Cultural and Chronological Position of Chalcolithic Horizon III and IV at Bubanj site - excavation from 1954* (Archaeologica Bulgarica XVII/2, 1-16).

Дисертација *Централни Балкан у 5. миленијуму: обрасци насељавања и друштвеноекономске промене* састоји се од 309 страница текста и 41 странице са библиографским подацима. Саставни део текста чини 198 слика, дијаграма и табела, а на крају дисертације се налазе два прилога, односно мапе распрострањености археолошких налазишта на централном Балкану током касног неолита и раног енеолита.

Предмет и циљ дисертације

Предмет дисертације *Централни Балкан у 5. миленијуму: обрасци насељавања и*

друштвеноекономске промене је испитивање културних, економских и друштвених карактеристика током касног неолита и раног енеолита како би се утврдила природа забележених промена у економским стратегијама и друштвеној организацији. Средином 5. миленијума одвијају се упадљиве културне промене на централном Балкану: винчански културни стил замењен је материјалном културом са одликама раноенеолитског културног комплекса Бубањ-Салкуца-Криводол; велика равничарска насеља из касног неолита, настањена популацијом од неколико хиљада становника су напуштена, а нове насеобине основане су на истакнутим локацијама, у којима живи знатно мањи број становника; интензивна агрикултурна производња која је подржавала живот популација из великих насеља замењена је економијом претежно заснованом на сточарству; интеррегионална мрежа економске и друштвене размене у којој су партиципирале каснонеолитске заједнице је прекинута, а употреба “егзотичних” предмета сведена на локалне имитације у другим материјалима. Промене у културном развоју на централном Балкану заправо су део ширих економских и друштвених промена које су обележје целе југоисточне Европе и Карпатског басена. Оне су у ширем регионалном контексту објашњене на различите начине: као последица доласка нове популације, као адаптација људске културе на климатске промене, или као последица интерног друштвеног и економског развоја узрокованог технолошким иновацијама и демографском динамиком. Испитивање тих промена, и како су манифестоване на централном Балкану, није до данас било предмет обухватног истраживања. У докторској дисертацији *Централни Балкан у 5. миленијуму: обрасци насељавања и друштвеноекономске промене* кандидат Драган Милановић поставља релевантна и научно кредибилна истраживачка питања да испита природу и динамику забележених промена. Сржно подручје истраживања чине шира област Јужне и Велике Мораве и источна Србија.

Истраживачка питања

У истраживању друштвеноекономских промена на централном Балкану током касног неолита и раног енеолита кандидат поставља више истраживачких питања: Какав је географски контекст насеља? Како се дугорочне друштвене и економске промене манифестују у динамици насељавања и структури и организацији насеља? Какав је просторни однос између самих насеља, између насеља и доступних ресурса и какве друштвеноекономске импликације имају уочени обрасци насељавања? Да ли се зачетак тренда промене уочава током касног неолита и да ли се уочавају елементи неолитске традиције у раноенеолитско доба? На основу постављених истраживачких питања може се уочити да су друштвеноекономске промене на централном Балкану разматране из различитих истраживачких перспектива које једнако укључују географски амбијент и културни развој, што истраживању даје важан интердисциплинарни карактер.

Кратак опис садржаја дисертације

Докторска дисертација *Централни Балкан у 5. миленијуму: обрасци насељавања и друштвеноекономске промене* састоји се из увода, девет поглавља неједнаке дужине и закључка. Поглављем *Географске одлике централног Балкана* (поглавље 2) кандидат нас упознаје са геолошко-географским карактеристикама централног Балкана, истичући у први план карактеристике средине које су релевантне за касније истраживање: геолошке одлике, климатске одлике, распрострањеност и економске потенцијале типова земљишта као и друге

ресурсе, попут бакра и соли, који су од значаја за разматрани период. Комисија је приметила да су у оквиру овог поглавља размотрени, мада нису наведени у наслову поглавља, и културне одлике подручја током касног неолита и раног енеолита, потом модели културних промена током наведеног периода, а детаљно су образложени и циљеви и методологија израде докторске дисертације. С обзиром да су истраживачка питања, методологија и циљеви истраживања утемељени у две истраживачке дисциплине (археологија и географија) Комисија сматра да је то требало да буде наглашено и у наслову поглавља, односно да део о културном развоју, циљевима и методологији рада буде издвојен као засебно поглавље у оквиру дисертације. Пропуст у наслову, међутим, свакако не умањује значај информација којима нас кандидат уводи у наредно поглавље.

Поглавље *Неолитска и енеолитска насеља у изабраним регијама централног Балкана: географски контекст и археолошка сазнања* (поглавље 3) је централни део дисертације у коме су прикупљени и хијерархијски организовани сви релевантни истраживачки подаци који су претходно прецизирани методологијом истраживања. Обрађено је укупно 142 локалитета. Кандидат је узео у обзир топографију налазишта, распрострањеност ресурса у окружењу, као и археолошке податке о локалном културном развоју (одлике насеља и кућа, одлике материјалне културе) које је припремио за каснију компаративну анализу. С обзиром на распрострањеност налазишта и количину прикупљених података, кандидат је био принуђен да податке подели и разматра у оквиру више засебних географских подручја. Тако је шира област Јужне и Велике Мораве подељена на шест повезаних географских зона, које су потом послужиле и као основа за компаративну анализу феномена трансформације у локалним и микрорегионалним оквирима. Овакав методолошки поступак показао се веома корисним јер је одмах уочено да постоје географске зоне које у одређеним периодима нису насељене или су слабо насељене. Тако се, на пример, већ у раној фази истраживања могло видети да нису позната раноенеолитска налазишта у широј зони око доњег тока Велике Мораве, а да је њихова појава упадљива у источној Србији, на подручју где је забележено тек неколико налазишта из претходног периода.

Поглавља 4-9 чине аналитички део рада у којима је прикупљене податке кандидат вешто преточио у културне процесе на бар три нивоа: на нивоу општег културног и економског развоја од касног неолита до раног енеолита, на нивоу образаца и стратегија насељавања у оквиру ужих географских зона, као и на нивоу специфичних микрорегионалних и локалних феномена. То се најбоље може уочити у поглављу *Обрасци насељавања касноенеолитских и раноенеолитских насеља на централном Балкану: упоредни приказ* (поглавље 4) у коме кандидат детаљно појашњава распрострањеност насеља и ресурса и квантификује податке о топографији и типовима земљишта. Указано је да се правилности у стратегијама насељавања најбоље уочавају на основу економских потенцијала животне средине. У оба периода значајну групу чине насеља са мешаном економијом (земљорадња и сточарство). Касноенеолитска насеља, међутим, била су примарно оријентисана ка земљиштима са високим потенцијалом за земљорадњу, дакле у равничарским подручјима и у долинама великих река, док је настањивање подручја погодног искључиво за сточарење од секундарног значаја. С друге стране, током раног енеолита тренд је другачији. Насељаване су области на вишим надморским висинама, а локалитети су у близини заслањених земљишта и сланих извора, дакле у подручјима која су погодна за сточарство. Тиме је имплицирано и да су на централном

Балкану у време транзиције од касног неолита до раног енеолита промењене и економске стратегије, а на шта је у наредним поглављима указано и анализом археолошких података.

Промене у економским и друштвеним стратегијама које су уочене на основу археолошких података кандидат образлаже у поглављима *Економско-друштвене импликације употребе животиња* (поглавље 5) и *Промене у исхрани* (поглавље 6). У њима су комбиновани археолошки подаци са централног Балкана и из ширег окружења и потом упоређени са резултатима добијеним у претходном поглављу. У поглављу 5 анализирани су: археозоолошки подаци о заступљености домаћих животиња; коришћење млека у исхрани; цеდიљке од печене глине које су служиле за одвајање сира од сурутке; зооморфне фигурине са рецепијентом које у читавом низу студија уобичајено служе за потврду да је животињска снага коришћена за пренос терета; пехари са две дршке и зделе са увученим ободом које указују на нове облике конзумације хране и течности. Кандидат у дисертацији констатује чврсту повезаност локалитета који су окружени површинама погодним за сточарство са керамичким цедиљкама за производњу сира и пехарима са две дршке за конзумацију течности. Ипак, с обзиром на то да су исти предмети забележени током винчанске културе, мада у мањем броју, кандидат оправдано истиче и да се почетак тог економског тренда може јасно уочити још током касног неолита. Након што је испитао потенцијале локалитета за одрживу економију и упоредио са археолошким подацима, кандидат у поглављу *Доступност руде бакра, металургија и друштвене импликације* (поглавље 7) разматра доступност бакарне руде у окружењу неолитских и енеолитских насеља. Из текста видимо да се насеља током касног неолита не налазе близу лежишта бакра; обично су удаљена 5-15км од насеља, што имплицира да је експлоатација бакра била део отвореног економског система. Насупрот томе, у раном енеолиту насеља су оснивана надомак или у близини лежишта бакарне руде, што кандидат објашњава као потребу да се ресурси ставе под контролу. Читав тренд промене објашњен је као тежњу других група да се активније укључе у систем производње и размене предмета од бакра.

У завршним поглављима *Динамика и карактер насељавања централног Балкана у 5. миленијуму* (поглавље 8) и *Просторни односи и комуникација насеља* (поглавље 9) кандидат разматра динамику насељавања, број и величину насеља, као и просторне односе у специфичним микрорегијама. Права је штета што велики број насеља у широј зони Поморавља није истражен у задовољавајућем обиму тако да кандидат није располагао квалитетним подацима о организацији унутрашњег простора у насељу. У ту сврху кандидат користи неколико истражених насеља у Поморављу, као и друга, добро истражена насеља у ближем окружењу. У раду су примећене неке сличности између касног неолита и раног енеолита, које се тичу организације простора у насељу и величине домаћинстава. Насупрот томе, у свим испитиваним категоријама уочене су веома упадљиве разлике између касног неолита и раног енеолита. Насеља из раног енеолита су знатно мања, са популацијом до највише пар стотина, често је неколико кућа издвојено у мањи засеок, а коришћене су и пећине. Насеља током раног енеолита имају просечно мању дебљину културног слоја, мањи број стамбених хоризоната, а куће су просечно мањих димензија. Све наведено потврђује да су насеобинска динамика и организација заједница били током два периода веома различити.

Насеља из касног неолита и раног енеолита су прецизно лоцирана тако да су веома

занимљиви њихови просторни односи, као и величине сеоских атара, који су појашњени у поглављу 9. За ближе испитивање односа суседних насеља свакако је неопходна компаративна анализа добро датованих локалитета, што у овом случају недостаје, тако да закључци представљају важну смерницу коју је неопходно тестирати даљим истраживањем. Кандидат, на пример, уочава током касног неолита правилности у дистанцама између суседних насеља, које уобичајено износе око 5км и око 10км, мада раздаљине могу бити и мање и веће од тога. Будући да су насеља формирана дуж већих водотокова, путеви праисторијске комуникације вероватно нису били много другачији од траса модерних саобраћајница, што кандидат такође наводи. Насељавања доминантних и природно заштићених локација током раног енеолита вероватно је било, како кандидат истиче, потреба за визуелном контролом околног подручја. Просечна дистанца између насеља у овом периоду је нешто мања, а примећено је и да су у неколико случајева насеља груписана на малом простору, што вероватно говори о релокацији истог насеља.

Остварени резултати и научни допринос дисертације

Докторска дисертација *Централни Балкан у 5. миленијуму: обрасци насељавања и друштвеноекономске промене* представља изузетно важну студију друштвене и економске промене на централном Балкану током 5. миленијума пре нове ере. Користећи приступ који комбинује географске карактеристике изабраног подручја и археолошке податке успешно је одговорио на сва постављена истраживачка питања и знатно унапредио сазнања о економији и друштву током касног неолита и раног енеолита. Иако је траса економског и друштвеног развоја у региону била позната од раније, кандидат је добро изабраном методологијом и адекватним истраживачким узорком указао на природу и дубину друштвеноекономских промена у региону. Као најважније резултате издвајамо следеће: реконструисани су економски потенцијали појединачних насеља; установљени су обрасци и динамика насељавања у региону; утврђени су карактер и обим културне промене. Значај ове докторске дисертације не завршава се са утврђеним резултатом. Њом су, важно је поменути, створени аналитички и интерпретативни темељи који ће свакако бити примењени и у другим подручјима централног Балкана, као и приликом истраживања друштвеноекономске и културне промене у другим периодима људске прошлости.

Закључак

Приликом израде докторске дисертације кандидат је узео у обзир сва релеванта научна сазнања да појасни друштвеноекономске и културне промене током периода касни неолит-рани енеолит. Примењена метода, адекватан аналитички узорак, велики број података организованих у табеле, дијаграме и мапе и вешто баратање прикупљеним подацима довели су до значајних научних сазнања о теми која је била предмет докторске дисертације. На основу изложеног велико нам је задовољство да Већу предложимо да кандидату Драгану Милановићу одобри усмену одбрану докторске дисертације *Централни Балкан у 5. миленијуму: обрасци насељавања и друштвеноекономске промене*.

У Београду, 19.01.2017.

КОМИСИЈА У САСТАВУ

доц. др Бобан Трипковић, ментор

проф. др Марко Порчић

доц. др Марија Љуштина

доц. др Сања Манојловић,
Географски факултет у Београду